

キャッシュ・フロー計算書(直接法)

(2018年1月1日から2018年12月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	260,152	260,398	△ 246
基本財産利息収入	260,152	260,398	△ 246
会費収入	60,388,000	60,591,000	△ 203,000
会費収入	60,388,000	60,591,000	△ 203,000
寄付金募金収入	19,214,681,466	17,947,894,254	1,266,787,212
寄付金収入	10,326,937	1,214,905	9,112,032
募金収入	19,204,354,529	17,946,679,349	1,257,675,180
雑収入	216,946	332,457	△ 115,511
その他の事業活動収入	66,505,383	0	66,505,383
事業活動収入計	19,342,051,947	18,009,078,109	1,332,973,838
2. 事業活動支出			
本部拠出金支出	16,888,905,900	14,968,579,793	1,920,326,107
啓発宣伝事業支出	346,773,194	318,812,660	27,960,534
資料費支出	53,528,297	43,396,270	10,132,027
催事費支出	33,350,701	24,589,117	8,761,584
広告費支出	162,488,539	145,273,536	17,215,003
旅費交通費支出	7,718,821	7,870,240	△ 151,419
通信運搬費支出	1,143,586	1,225,279	△ 81,693
諸雑費支出	10,254,906	12,580,082	△ 2,325,176
人件費支出	72,925,199	78,590,297	△ 5,665,098
施設諸経費支出	5,363,145	5,287,839	75,306
啓発宣伝地域普及事業支出	107,852,723	104,636,649	3,216,074
会員関係費支出	1,058,214	923,820	134,394
地方普及費支出	95,276,288	95,622,426	△ 346,138
諸雑費支出	355,049	460,838	△ 105,789
人件費支出	10,443,497	6,923,607	3,519,890
施設諸経費支出	719,675	705,958	13,717
募金活動事業支出	2,346,394,385	2,166,879,268	179,515,117
資料費支出	85,419,065	72,743,331	12,675,734
募金箱費支出	1,502,579	6,855,511	△ 5,352,932
旅費交通費支出	6,678,703	7,433,628	△ 754,925
通信運搬費支出	412,759,846	407,978,581	4,781,265
地方委託費支出	100,000	100,000	0
業務委託費支出	1,490,162,265	1,341,948,302	148,213,963

科 目	当年度	前年度	増減
諸雑費支出	24,212,509	20,715,380	3,497,129
人件費支出	300,193,074	284,262,508	15,930,566
施設諸経費支出	25,366,344	24,842,027	524,317
国際協力研修事業支出	8,060,900	7,415,487	645,413
国際協力講座費支出	488,305	638,590	△ 150,285
海外インターン派遣費支出	3,392,393	2,865,388	527,005
諸雑費支出	342,526	223,152	119,374
人件費支出	3,567,092	3,422,900	144,192
施設諸経費支出	270,584	265,457	5,127
東日本大震災緊急支援事業支出	0	63,116,861	△ 63,116,861
緊急支援活動費支出	0	62,811,184	△ 62,811,184
旅費交通費支出	0	102,894	△ 102,894
通信運搬費支出	0	325	△ 325
広報費	0	202,458	△ 202,458
本部業務分担金支出	725,823,255	726,962,742	△ 1,139,487
管理費支出	13,098,386	12,922,915	175,471
人件費支出	4,048,065	3,716,480	331,585
諸雑費支出	8,252,869	8,415,255	△ 162,386
施設諸経費支出	797,452	791,180	6,272
その他事業活動支出	0	13,205,603	△ 13,205,603
事業活動支出計	20,436,908,743	18,382,531,978	2,054,376,765
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,094,856,796	△ 373,453,869	△ 721,402,927
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	75,098,369	154,816,522	△ 79,718,153
臨時拠出積立資産取崩収入	0	131,178,000	△ 131,178,000
退職給付引当資産取崩収入	0	6,249,533	△ 6,249,533
什器備品等減価償却引当資産取崩収入	30,980,369	17,388,989	13,591,380
会館修繕積立資産取崩収入	44,118,000	0	44,118,000
投資活動収入計	75,098,369	154,816,522	△ 79,718,153
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	15,508,900	15,508,900	0
建物減価償却引当資産積立支出	15,508,900	15,508,900	0
特定資産取得支出	81,251,298	38,482,774	42,768,524
退職給付引当資産積立支出	22,089,248	19,251,858	2,837,390
什器備品等減価償却引当資産積立支出	18,162,050	14,230,916	3,931,134
会館修繕積立資産取得支出	41,000,000	5,000,000	36,000,000
固定資産取得支出	146,659,690	40,699,697	105,959,993
什器備品取得支出	3,754,459	23,477,477	△ 19,723,018

科 目	当年度	前年度	増減
建物仮勘定支出	92,300,211	10,810,800	
ソフトウェア取得支出	0	1,443,420	△ 1,443,420
ソフトウェア仮勘定支出	50,605,020	4,968,000	
投資活動支出計	243,419,888	94,691,371	148,728,517
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 168,321,519	60,125,151	△ 228,446,670
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動収入計	0	0	0
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V. 現金及び現金同等物の増減額	△ 1,263,178,315	△ 313,328,718	△ 949,849,597
VI. 現金及び現金同等物期首残高	5,816,916,336	6,130,245,054	△ 313,328,718
VII. 現金及び現金同等物期末残高	4,553,738,021	5,816,916,336	△ 1,263,178,315

※ 資金の範囲 資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めている。

※ 立替金、仮払金、仮受金、預り金などの現金及び現金同等物の増減は、その他の事業活動収入またはその他の事業活動支出の科目にて表示している。